super quas turrem effectam ad ipsum introitum portus opposuit et militibus complevit, tuendamque ad omnes repentinos casus tradidit.

XL. Quibus cognitis rebus Cn. Pompeius filius, qui classi  
 5 Ægyptiæ præerat, ad Orientem venit submersamque navem remulco multisque contendens funibus adduxit, atque alteram navem, quæ erat ad custodiam ab Acilio posita, pluribus aggressus navibus, in quibus ad libram fecerat turres, ut ex superiori pugnans loco integrosque semper defagitatis summit-  
 10 tens, et reliquis partibus simul ex terra scalis et classe mœnia oppidi tentans, uti adversariorum manus diduceret, labore et multitudine telorum nostros vicit, dejectisque defensoribus, qui omnes scaphis excepti refugerant, eam navem expugnavit. eodemque tempore ex altera parte molem tenuit naturalem  
 15 objectam, quæ pæne iusulam oppidum effecerat, iv biremes, subjectis scutulis, impulsas vectibus in interiorum portum traduxit. Ita ex utraque parte naves longas aggressus, quæ erant deligatæ ad terram atque inanes, iv ex his abduxit, reliquas incendit. Hoc confecto negotio D. Lælium ab Asiatica classe  
 20 abductum reliquit, qui commeatus Bullide atque Amantia im-

1. *turrion* T. — *ad ipsius* L.

XL. — 4. *Pompeii* δ et alii rec.; *filius* om. D, Voss. — 5-6. *remulgo* Pet. — 7. *posita* L inter versus a sec. — *multis aggr.* F. — 8-9. *superiori* codd.; *ex* a sec. m. additum in L. — 9. *defetig.* Lov. — 10. *ex classe* Dδ. — 11. *deduc.* VDδ. — 12. *defectisque* codd., correxit Aldus. — 13. *omnibus* L pr. — *etiam navem* FD et pauci rec., *cẽ n.* H, *eamque navium* δ. — 14. *et alt.* TFL. *huc tempore mole et.* media

voce exprimeta. — 15. *objectamque pene* codd., *objectæque* D. — *contra oppidum* D corr., δ et alii rec. — 16. *partem* codd., *portum* Forchhammerus. — 17. *Ita ut* LD. — 18. *delicata* U, *deleg.* TL, *delatur* δ, Pal. — *atque naves iii* Dδ, Voss. — *abduxit* L (qui *ex hiis* inter versus) V; *adduxit* TUF et ceteri, «sex» Oud. — 20. *abductum* LDδ et alii rec. — *Bibliide* (vel *Bybliide*) *atque Mantinea* codd.; *Bullide atque Amantia* Vascosanus. Conf. c. 12.

portari in oppidum prohibebat. Ipse Lissum profectus naves onerarias xxx a M. Antonio relictas intra portum aggressus omnes incendit; Lissum expugnare conatus, defendentibus civibus Romanis, qui ejus conventus erant, militibusque, quos præsidii causa miserat Cæsar, triduum moratus, paucis in 5 oppugnatione amissis, re infecta inde discessit.

XLl. Cæsar, postquam Pompeium ad Asparagium esse cognovit, eodem cum exercitu profectus, expugnato in itinere oppido Parthinorum, in quo Pompeius præsidium habebat, tertio die [in Macedoniam] ad Pompeium pervenit, juxtaque eum ca- 10 stra posuit et postridie, eductis omnibus copiis, acie instructa, decernendi potestatem Pompeio fecit. Ubi illum suis locis se tenere animum advertit, reducto in castra exercitu, aliud sibi consilium capiendum existimavit. Itaque postero die omnibus copiis magno circuitu, difficili angustoque itinere, Dyrrhachium 15 profectus est, sperans Pompeium aut Dyrrhachium compelli aut ab eo intercludi posse, quod omnem commeatum totiusque belli apparatus eo contulisset; ut accidit. Pompeius enim primo ignorans ejus consilium, quod diverso ab ea regione itinere profectum videbat, angustiis rei frumentariæ compulsus dis- 20 ccessisse existimabat; postea per exploratores certior factus, postero die castra movit, breviori itinere se occurrere ei posse

1. *prohibeat* Nipperdeius; *prohiberet* cod. Vindob. Miscellæ n. 432. — 3-4. *defendentibus eum Rom.* T et L a pr., a sec. C. R., U civ. R. — 5. *præsidio miserat* Lov. — *Cæsar* om. V.

XLl. — 8. *in* om. TF. Petav. — 9. *Partin.* codd. præter V et cap. 42 F. — 10. *in* om. codd. præter unum recentissi-

um. Etiam *Macedoniam* expellendum esse ostendit Forchhammerus, coll. c. 11 et c. 79. — 11. *postera* (-ro F) *die* F pr. Petav. — *instituta* L. — 13. *animum advertit* TUF. Lov., ceteri *animadr.* — 14. *capitulum* corrector F. Lov. — 17. *ut ab* TVII, non U. — 17-18 *bellique* (sine *totius*) Petav. — 22. *sese* L pr.

sperans. Quod fore suspicatus Cæsar militesque adhortatus, ut æquo animo laborem ferrent, parva parte noctis itinere intermisso, mane Dyrrhachium venit, cum primum agmen Pompeii procul cerneretur, atque ibi castra posuit.

5 XLII. Pompeius interclusus Dyrrhachio, ubi propositum tenere non potuit, secundo usus consilio, edito loco, qui appellatur Petra aditumque habet navibus mediocrem atque eas a quibusdam proteggit ventis, castra communit. Eo partem navium longarum convenire, frumentum com meatumque ab Asia atque  
10 omnibus regionibus, quas tenebat, comportari imperat. Cæsar longius bellum ductum iri existimans et de Italicis com meatibus desperans, quod tanta diligentia omnia litora a Pompeianis tenebantur, classesque ipsius, quas hieme in Sicilia, Gallia, Italia fecerat, morabantur, in Epirum rei frumentariæ  
15 causa Q. Tullium et L. Canuleium legatum misit, quodque hæc regiones aberant longius, locis certis horrea constituit vecturasque frumenti finitimis civitatibus descripsit. Item Lisso Parthisisque et omnibus castellis quod esset frumenti conquiri jussit. Id erat perexiguum cum ipsius agri natura, quod sunt  
20 loca aspera ac montuosa, ac plerumque frumento utuntur importato, tum quod Pompeius hæc providerat et superioribus diebus prædæ loco Parthinos habuerat, frumentumque omne

XLII. — 7-8. *atque eas a quibusdam ventis communit* L, a sec. additis vocabulis omissis; *proteggit* etiam a V abest. — 10. *ab omni*. L. — 11. *ductu* TUF; *ducturam exist.* duo rec. — 14. *fecerant* TL. Pet. — *Epyrum* codd., -ro V; *Egyptum* H. — 15. *Tullium* L, *Titium* Cuj., *Tillum* Lov. — *legatos* V. — *ea* Lovan — 16. *certis*

*locis* L. — 17. *scripsit* L; *finitimis imperavit civitatibus* V. — 18-19. *conquiri jussit* F recenti manu positum in rasura spatii pæne triplicis — 20. *ac mont.* nostri antiquiores. Petav., Lov.; *atque* δ; *et* D. Pal., edd. — 20-21. *importatu quod* TL; *tum* om. V. — 21. *providerebat* codd., correctit Aldus.

conquisitum spoliatis effossisque eorum domibus per equites comportarat.

XLIII. Quibus rebus cognitis Cæsar consilium capit ex loci natura. Erant enim circum castra Pompeii permulti editi atque asperi colles. Hos primum præsiidiis tenuit, castellaque ibi 5 communit. Inde, ut loci cujusque natura ferebat, ex castello in castellum perducta munitione circumvallare Pompeium instituit, hæc spectans, quod angusta re frumentaria utebatur, quodque Pompeius multitudine equitum valebat, quo minore periculo undique frumentum comneatumque exercitui sup- 10 portare posset; simul, uti pabulatione Pompeium prohiberet equitatumque ejus ad rem gerendam inutilem elliceret; tertio, ut auctoritatem, qua ille maxime apud exteras nationes niti videbatur, minueret, cum fama per orbem terrarum percrebuisset, illum a Cæsare obsideri neque audere prælio 15 dimicare.

XLIV. Pompeius neque a mari Dyrrhachioque discedere volebat, quod omnem apparatus belli, tela, arma, tormenta ibi collocaverat frumentumque exercitui navibus supportabat, neque munitiones Cæsaris prohibere poterat, nisi prælio decer- 20 tare vellet; quod eo tempore statuerat non esse faciendum.

1-2. *per equites in porta (importu T) comportarat* TUV; *in petra* (scil. *Petra*) *comportarat* Lovan., bona sed inutili correctione, cum dittographia ex antiqua varietate esse videatur.

XLIII. — 4. *natura* (atque *asperi col.*) *erant* T pr., deinde deleta. — 6. *communit* V. — 7. *vallare* V. — 8. *expectans*

codd.; *spectans* Stephanus. Hinc lacuna in Lov. usque ad finem cap. 48. — 10-11. *exercitui posset* LV, a sec. m. insertis illi *supportare*, huic *portare*. — 13. *nationes uti* D, Petav., δ et nonnulli rec. — 14-15. *percrebr.* LV.

XLIV. — 21. *tempore faciendum non esse statuerat* UF.

Relinquebatur ut extremam rationem belli sequens quam plurimos colles occuparet et quam latissimas regiones præsi-  
 diis teneret, Cæsarisque copias quam maxime posset distineret:  
 idque accidit. Castellis enim xxiv effectis xv millia passuum cir-  
 5 cuitu amplexus, hoc spatio pabulabatur: multaque erant intra  
 eum locum manusata, quibus interim jumenta pasceret. Atque  
 ut nostri perpetua munitione providebant [perducta ex castellis  
 in proxima castella], ne quo loco erumperent Pompeiani ac  
 nostros post tergum adorirentur [timebant], ita illi interiore  
 10 spatio perpetuas munitiones efficiebant, ne quem locum nostri  
 intrare atque ipsos a tergo circumvenire possent. Sed illi ope-  
 ribus vincebant, quod et numero militum præstabant et inte-  
 riore spatio minorem circuitum habebant. Quæ cum erant loca  
 Cæsari capienda, etsi prohibere Pompeius totis copiis et dimi-  
 15 care non constituerat, tamen suis locis sagittarios funditores-  
 que mittebat, quorum magnum habebat numerum, multique  
 ex nostris vulnerabantur, magnusque incesserat timor sagitta-  
 rum, atque omnes fere milites aut ex coactis aut ex centoni-

2. occupare TL. — 3. tenere L. — 3-4. destinaret: quod accidit V; id quod acc. Petav., Norvic. — 4-5. circuitu D. — 6. eum locum T. vacuo post utrumque voc. spatio relicto. — manus atque (at, super t posito u, U; at H) a quibus TLUV; manusata quibus F; manufacta quibus Dδ, Voss. — pasceret D, Scal., Voss. — 7. perpetuas munitiones videbant perductas codd.; habebant ex Hotomanni cod. prolatum dedit Scaliger; jungebant Faernus, alia alii. Omnium verisimillima correctio Kochii: ut nostri perpetua munitione providebant, ne, verba perductas... castella e cap. 43 illata consentis, ubi de eadem re: ex castello in castellum perducta muni-

tionem, quam hoc loco sufficiebat voce perpetua indicasse. — 8. neque loco TLUFV. — 8-9. et nostr. Dδ et plures Ond. — 9. adorirentur UH, non F. — timebant glossatoris esse jam Faernus significavit. Em. Hoffmannus supra quon ne quo... proponebat. — 9-10. illi in timore sperantes perpet. Dδ nec pauci rec. — 10. efficiebantur T pr. — neque locum TUFV, Petav.; ne quo loco Dδ, non nominati Ond. — 12-13. et in timore sperantes min. var. in D, δ et alii rec. — 13. tum erant D corr. et duo rec. Quare cum Terpstra. — 15. funditores UFL, Petav. — 18. aut ex subactis D corr., δ et alii rec.; aut (ante quod i expunctum) ex coactis centonibus L.

bus, aut ex coriis tunicas aut legimenta fecerant, quibus telâ vitarent.

XLV. In occupandis præsiidiis magna vi uterque nitebatur : Caesar, ut quam angustissime Pompeium contineret; Pompeius, ut quam plurimos colles quam maximo circuitu occuparet: 5 crebraque ob eam causam prælia fiebant. In his cum legio Cæsaris nona præsidium quoddam occupavisset et munire cœpisset, huic loco propinquum et contrarium collem Pompeius occupavit, nostrosque opere prohibere cœpit et, cum una ex parte prope æquum aditum haberet, primum sagittariis fun- 10 ditoribusque circumjectis, postea levis armaturæ magna multitudine missa tormentisque prolatis, munitiones impediabat; neque erat facile nostris uno tempore propugnare et munire. Cæsar, cum suos ex omnibus partibus vulnerari videret, recipere se jussit et loco excedere. Erat per declive receptus. 15 Illi autem hoc acrius instabant neque regredi nostros patiebantur, quod timore adducti locum relinquere videbantur. Dicitur eo tempore glorians apud suos Pompeius divisisse : " non recusare se, quin nullius usus imperator existimaretur, si sine maximo detrimento legiones Cæsaris sese recepissent inde, 20 quo temere essent progressæ. "

XLVI. Cæsar receptui suorum timens crates ad extremum

1. *tegumenta* L.

XLV. — 3. *nidebatur* TLUFV; *niteb.* Cuj., Petav., Bong. 3; *uteb.* Dδ et alii rec. — 5. *maxime circ.* TL. — 7. *novu* Dδ. — 8. *e contrario collem* V. — 15. *se statuit* D corr., δ et alii rec. — *receptum* omnes nostri, Petav., «quattuor» Oud. — 17. *abducti* L., qui *quod . . . videbantur*

in marg. — 20-21. *legionum* L. Giaccinius *legio nonu*, de qua loquitur Pompeius. Eo auctore in nuperis editis legitur: *legio Cæsaris se recepisset inde, quo temere esset progressa*. Sed sexcenties in ejusmodi dictis nec sine vi ad pluralem transimus, et ex tot codicum interpolatoribus nemo non sensit.

tumulum contra hostem proferri et adversas locari, intra has mediocri latitudine fossam tectis militibus obduci jussit, locumque in omnes partes quam maxime impediri. Ipse idoneis locis funditores instruxit, ut præsidio nostris se recipientibus essent.

5 His rebus comparatis legionem reduci jussit. Pompeiani hoc insolentius atque audacius nostros premere et instare ceperunt, cratesque pro munitione objectas propulerunt, ut fossas transcenderent. Quod cum animadvertisset Cæsar, veritus ne non reducti, sed rejecti viderentur, majusque detrimentum ca-

10 peretur, a medio fere spatio suos per Antonium, qui ei legioni præerat, cohortatus tuba signum dari atque in hostes impetum fieri jussit. Milites legionis [IX] subito conspirati pila conjecerunt, et ex inferiore loco adversus clivum incitati cursu præcipites Pompeianos egerunt et terga vertere coegerunt; quibus

15 ad recipiendum crates disjectæ longurique objecti et institutæ fossæ magno impedimento fuerunt. Nostri vero, qui satis habebant sine detrimento discedere, compluribus interfectis, v omnino suorum amissis, se quietissime receperunt, pauloque

XLVI. — 1. *adversa* TL. — 3. *impedire* T a pr., L. — *idoneos* T a pr. — 5. *completis* codd.; *comparatis* Em. Hoffmannus. — *legiones* codd.; *legionem* Faermus. — 7. *propulerunt* V. Leid. 2. — 9. *non red.* T a pr.; *dejecti* nostri omnes, Petav. et tres rec. ap. Ond., qui de ceteris suis non diserte testatur. — 10. *ei legionem* T. — 12. *conspirati* LD δ et alii rec., *conspirati* Pal. Seclusi [11] auctore Grutero, cujus, ut credibile est, hæc sunt in exempl. Fabric.: « Illud *nonne* plane est otiosum, immo putidum, cum de alia legione hæc non possint accipi. Nonam superius nominaverat; de eadem pergit narrare: . . . *per Antonium, qui ei legioni*

*præerat*, respiciens totam narrationem quæ incipit: *In his cum legio Cæsaris nona*. . . Quis ergo ferre posset statim, nullo prope verborum intervallo, oscitanter inenclari: *militis legionis nonæ*? Quin, si obscurum id fuisset, alteris illis proximis verbis dixisset omnino: *qui nonne legioni præerat*. Librarius fucum fecit ~ — 13. *adversus pilam* codd., *clivum* P. Manulius. — 14. *gerunt* (pro *eg.*) TLUF; *et . . . coegerunt* om. Dδ. — 15. *directæ* TLUF. Petav.: *directæ* V et ceteri: *disjectæ* restituit F. Hoffmannus. — *obtecti* TUFV, non L. — 18. *recep.* (sine *se*) TLUFD, in quo *se* a correctore. Cum Petav. dedi *se quietissime recep.*